
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 60

CD-ROM
INCORPORADOS

CÓDIGO CIVIL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004

CÓDIGO DE COMERCIO DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004

CÓDIGO PENAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004

CÓDIGO PROCESAL PENAL DE LA NACIÓN. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004

CÓDIGOS : CÓDIGO CIVIL, CÓDIGO PENAL, CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL, CÓDIGO

DE COMERCIO. – BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS ABELEDO-PERROT, 2004. – ISBN 950-20-
1567-3

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 14, 10 DE JUNIO DE 2004
AÑO 64, N° 15, 18 DE JUNIO DE 2004

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 8, 26 DE MAYO DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : VALORACIÓN

JUDICIAL DE LA CONDUCTA PROCESAL

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 8 SUPLEMENTO, 26 DE MAYO DE 2004. SUPLEMENTO DE

JURISPRUDENCIA DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 9, 2 DE JUNIO DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 10, 9 DE JUNIO DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 11, 16 DE JUNIO DE 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

2

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-B, FASCÍCULO N° 6, MAYO DE 2004
T. 2004-B, FASCÍCULO N° 7, JUNIO DE 2004
T. 2004-B, FASCÍCULO N° 8, JUNIO DE 2004

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

MINISTERIO DE ECONOMÍA
RESOLUCIÓN 91/2004 (3 DE JUNIO)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren, a partir del 4 de junio de 2004 y hasta
tanto se restablezca en tiempo y forma la debida atención al usuario

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 7/2004 (7 DE JUNIO)

Delegaciones regionales. Delegación Regional Bahía Blanca. Certificados e
informes de inmuebles registrados bajo la técnica de folio personal cronológico.
Incorporación del servicio a partir del 1° de julio

DTR 8/2004 (18 DE JUNIO)
Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren entre los días 4 y 18 de junio. Términos.
Reglamentación

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 10/2004 (22 DE JUNIO)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles. Pasos a seguir para
procesal la documentación registral, con motivo del conflicto gremial, a partir de
la normalización laboral



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

3

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Contrato administrativo de suministro / Héctor M. Pozo Gowland. -- EN: La ley, año
67, N° 223, 19 de noviembre de 2003, p. 1. -- EN: La ley, año 67, N° 224, 20 de
noviembre de 2003, p. 2

DERECHO CIVIL

Juicio hipotecario : Configuración del título ejecutivo1 / Domingo C. Cura Grassi. --
EN: La ley, año 67, N° 233, 3 de diciembre de 2003, p. 9

Refinanciación de créditos hipotecarios en mora : Ley 25798 / Alejandro Drucaroff
Aguiar. -- EN: La ley, año 67, N° 226, 24 de noviembre de 2003, p. 1

La ley 25798 y el sistema de refinanciación hipotecaria / Andrés Gil Domínguez,
María Eugenia Slaibe. -- EN: La ley, año 67, N° 230, 28 de noviembre de 2003, p. 1

Contrato de fideicomiso e ineficacia sobreviniente / Marcelo de Hoz. -- EN: La ley,
año 67, N° 219, 13 de noviembre de 2003, p. 1

DERECHO COMERCIAL

Lineamiento del anteproyecto de reformas a la ley de sociedades comerciales /
Jaime Luis Anaya. -- EN: La ley, año 67, N° 232, 2 de diciembre de 2003, p. 1

Las sociedades comerciales como sujetos de derecho / Jorge D. Grispo. -- EN: La
ley, año 67, N° 238, 11 de diciembre de 2003, p. 1

                                                          

1 Nota al fallo Ejecución. Certificado del saldo deudor proveniente de la contabilidad del actor. Excepción de
inhabilidad de título



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

4

DERECHO CONCURSAL

Boleto de compraventa y quiebra : Oponibilidad del boleto de compraventa a través
de la verificación de créditos / Elena Beatriz Hequera. -- EN: ElDial.Express, año 7, N°
1567, 29 de junio de 2004

DERECHO DE FAMILIA

La gestión de los bienes de origen dudoso : Reforma al artículo 1276 del Código Civil
/ Eduardo Roveda. -- EN: La ley, año 67, N° 239, 12 de diciembre de 2003, p. 1

Administración y disposición conjunta por los cónyuges de los bienes de origen
dudoso : La nueva ley 25781 modificatoria del Código Civil / Carlos H. Vidal Taquini. --
EN: La ley, año 67, N° 224, 20 de noviembre de 2003, p. 1

DERECHO PENAL

El archivo almacenado en soporte informático como objeto del delito de daño,
artículo 183 del Código Penal / Rodrigo F. Caro. -- EN: La ley, año 67, N° 243, 18 de
diciembre de 2003, p. 1

DERECHO PROCESAL

La ley 13133 de la provincia de Buenos Aires (Código Provincial de Implementación
de los Derechos de los Consumidores y Usuarios) : Primeras impresiones sobre sus
aspectos procesales / Pablo A. Grillo Ciocchini. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t 2004-2, fascículo N° 9, 2 de junio de 2004, p. 39

DERECHO TRIBUTARIO



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

5

La evasión tributaria en las leyes 11682 y 24769 / Osvaldo H. Soler. -- EN: La ley,
año 67, N° 225, 21 de noviembre de 2003, p. 1

DERECHOS REALES

Condominio y participación nociva / Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, año 67, N°
248, 26 de diciembre de 2003, p. 1

INFORMÁTICA

Las relaciones jurídicas en Internet. Regulación legal y viabilidad de aseguramiento.
Responsabilidad profesional de proveedores de conexión y proveedores por hosting /
Osvaldo Burgos. -- EN: ElDial.Express, año 7, N° 1564, 24 de junio de 2004

La firma digital en la argentina (parte 2ª) : Las diversas horas vigentes en el país y el
time stamping / Horacio Granero. -- EN: ElDial.Express, año 7, N° 1558, 15 de junio de
2004

Procedimientos relacionados a la prueba informática : Importancia de la computación
forense / Nicolás Mautner, Lisandro S. Aronin. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t 2004-2, fascículo N° 10, 9 de junio de 2004, p. 19

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Afectación. Oponibilidad. Procedencia. (CNCom., sala C, 23 de abril de 2004. Lloyds

Tsb Bank Plc c/ Jovenich, Miriam Alcira s/ejecutivo). -- EN: ElDial.Express, año 7, N°
1559, 16 de junio de 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

6

COMODATO
Restitución del inmueble. Improcedencia. Comodato celebrado por un mandatario.

(CNCiv., sala L, 17 de junio de 2003. Luppino Hnos. c. Luppino, Héctor D. y otro). -- EN:
La ley, año 67, N° 230, 28 de noviembre de 2003, p. 5

CONDOMINIO
Inmueble adquirido por un gestor. Falta de inscripción de la aceptación. Usufructo

vitalicio. Extinción del usufructo por confusión. Improcedencia. División del condominio.
Bien ganancial. Asentimiento del cónyuge no disponiente. Usufructo. (CNCiv., sala B, 8
de julio de 2003. B.V., M.S. c. O., M.E.). -- EN: La ley, año 67, N° 213, 5 de noviembre
de 2003, p. 12

HIPOTECA
Cancelación. Legitimación activa. Excepción de falta de legitimación para obrar.

(CNCom., sala E., 29 de mayo de 2003. Poj, Fabián s/quiebra.). -- EN: La ley, año 67,
N° 216, 10 de noviembre de 2003, p. 7

Contrato de apertura de crédito. Créditos eventuales. (CNCiv., sala H, 14 de agosto
de 2003. EG3 S.A. c. Antinori, Gustavo A. y otro). -- EN: La ley, año 67, N° 238, 11 de
diciembre de 2003, p. 7

Ejecución. Certificado del saldo deudor proveniente de la contabilidad del actor.
Excepción de inhabilidad de título2. (CNCiv., sala F, 17 de junio de 2003. Massalin
Particulares S.A. c. Casas, Héctor A.). -- EN: La ley, año 67, N° 213, 5 de noviembre de
2003, p. 13

Ejecución especial de la ley 24441. Acción contra los fiadores. (CNCiv., sala F, 25 de
marzo de 2003. Mile Rock Investments Inc. c. Inversora Loymoor S.A.). -- EN: La ley,
año 67, N° 240, 15 de diciembre de 2003, p. 7

Ejecución hipotecaria. Ejecución extrajudicial. Inconstitucionalidad del artículo 54 y
concordantes de la ley 24441. Declaración de oficio. Violación de los artículos 17 y 18
de la Constitución Nacional y 15 y 31 de la Constitución de la Provincia de Buenos
Aires. Abuso de derecho (artículo 1071, 2ª parte del Código Civil). Defensa del
consumidor. Violación del artículo 37 inciso b. (CCiv. y Com. Mar del Plata, sala II, 17
de junio de 2004. Citibank NA c. Pozzi, Adolfo H. s/ ejecución hipotecaria). -- EN:
ElDial.Express, año 7, N° 1563, 23 de junio de 2004

                                                          

2 Véase la nota al fallo titulado Juicio hipotecario : Configuración del título ejecutivo de Domingo C. Cura
Grassi



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

7

Hipoteca constituida por terceros. Procedencia de la ejecución. Costas. Apreciación
según la naturaleza de la cuestión. (CNCiv., sala J, 19 de junio de 2003. Cooperativa de
Crédito S.L.O.G.A. Ltda. c. Quintero, Edmundo F.). -- EN: La ley, año 67, N° 227, 25 de
noviembre de 2003, p. 7

Sistema de refinanciación hipotecaria. Ámbito de aplicación. Proceso con sentencia
firme. (JNCiv. N° 32, 15 de abril de 2004. Olender, Julio v. Tarakdjian, Eduardo y otro). -
- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t 2004-2, fascículo N° 10, 9 de junio de
2004, p. 74

JUICIO EJECUTIVO
Subasta. Prioridad. (CCiv. y Com. San Martín, sala 1ª, 30 de marzo de 2004. Farach,

Manuel v. Dávalos Troche, Carmen). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t
2004-2, fascículo N° 11, 16 de junio de 2004, p. 88

PRESCRIPCIÓN
Para adquirir. Prescripción extraordinaria. Prueba. Actos propios de la condición de

propietario. Recurso de apelación. Tercera instancia. Monto mínimo legal. (CS, 4 de
julio de 2003. Aero Club Salta c. Estado Nacional). -- EN: La ley, año 67, N° 214, 6 de
noviembre de 2003, p. 2

PROPIEDAD HORIZONTAL
Obras nuevas. Decisión mayoritaria en la asamblea. Demolición. Improcedencia.

Daños y perjuicios. (CNCiv., sala M., 4 de julio de 2003. Fernández, Benito y otro c.
Consorcio de Propietarios Av. Las Heras). -- EN: La ley, año 67, N° 223, 19 de
noviembre de 2003, p. 11

Refacciones y nuevas obras en partes comunes. Demolición. Improcedencia.
Ampliación de obra antirreglamentaria. Prescripción de la acción. Prescripción. (CNCiv.,
sala F, 17 de julio de 2003. Consorcio de Prop. Rodríguez Peña 1706 c. Alvarado,
Martina y otro.). -- EN: La ley, año 67, N° 235, 5 de diciembre de 2003, p. 6

Título de copropiedad. Copia de la escritura certificada por escribano público.
Excepción de falta de personería. Reivindicación de partes comunes. Excepción de falta
de legitimación para obrar. (CNCiv., sala C, 18 de julio de 2003. Coll, Pablo J. y otros c.
Koslovsky, Alejandra). -- EN: La ley, año 67, N° 214, 6 de noviembre de 2003, p. 3

QUIEBRA
Desapoderamiento. Inmueble adquirido por terceros para un fallido y con dinero de

este último. Compraventa. Contratos celebrados por intermediarios. Compraventa de



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

8

inmuebles. (CNCom., sala E, 13 de agosto de 2003. Adolfo Rosmino e Hijos s/quiebra).
-- EN: La ley, año 67, N° 236, 9 de diciembre de 2003, p. 7

Liquidación de bienes. Nulidad de la subasta. Omisión de recaudos procesales.
Improcedencia. Subasta pública. (CNCom., sala E, 27 de junio de 2003. Mendizábal,
Cristina B., s/inc. de concurso especial en: Soroa, Celia E. s/quiebra). -- EN: La ley, año
67, N° 233, 3 de diciembre de 2003, p. 14

SERVIDUMBRE
De electroducto. Prescripción adquisitiva. Improcedencia. Daños y perjuicios. Cálculo

de la indemnización. Constitución en mora. Intereses. Tasa pasiva. Prescripción.
(CNCiv., sala A, 6 de mayo de 2003. Relitex S.A. c. Edenor S.A.). -- EN: La ley, año 67,
N° 250, 30 de diciembre de 2003, p. 4

SIMULACIÓN
Cesión de derechos hereditarios entre hermanos. Contradocumento. Sociedad

irregular. Cónyuges de los socios formales. (CNCiv., sala I, 9 de octubre de 2003. A. de
G., B.C. c. A. de F., S.H.). -- EN: La ley, año 67, N° 248, 26 de diciembre de 2003, p. 5

SUBASTA PÚBLICA
Oposición. Locatario del bien subastado. Improcedencia. Oportunidad procesal.

Perfeccionamiento de la venta. Locación. (CNCom., sala A, 20 de febrero de 2003.
Friesem, Helmut G. c. Bukin, Mario E.). -- EN: La ley, año 67, N° 219, 13 de noviembre
de 2003, p. 6

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Escritura pública. (CNCiv., sala G, 1 de

septiembre de 2003. M., J.M. s/suc.). -- EN: La ley, año 67, N° 212, 4 de noviembre de
2003, p. 5

USUCAPIÓN
Improcedencia. Inexistencia de abandono de inmueble. Prueba. (CNCiv., sala J, 24

de septiembre de 2003. Guzmán, Marta H. y otros c. Guarnieri, Gabriela E. y otros). --
EN: La ley, año 67, N° 243, 18 de diciembre de 2003, p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com., Mar del Plata ................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Mar del Plata.

CCiv. y Com., San Martín....................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
San Martín.

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
JNCiv. N° 32........................................... Juzgado Nacional de 1ª Instancia en lo Civil N° 32





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administración y disposición conjunta por los

cónyuges de los bienes de origen dudoso, 4

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Anaya, Jaime Luis, 3

archivo almacenado en soporte informático como
objeto del delito de daño, artículo 183 del
Código Penal, El, 4

Aronin, Lisandro S., 5
BIEN DE FAMILIA, 5

Boleto de compraventa y quiebra, 4

Caro, Rodrigo F., 4
CD-ROM, 1

CÓDIGO CIVIL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 1

CÓDIGO CIVIL, CÓDIGO PENAL, CÓDIGO PROCESAL
CIVIL Y COMERCIAL, CÓDIGO DE COMERCIO, 1

CÓDIGO DE COMERCIO DE LA REPÚBLICA ARGENTINA.
– BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2004, 1

CÓDIGO PENAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 1

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN,

1

CÓDIGO PROCESAL PENAL DE LA NACIÓN, 1

Código Provincial de Implementación de los
Derechos de los Consumidores y Usuarios, 4

CÓDIGOS, 1

COMODATO, 6

CONDOMINIO, 6

Condominio y participación nociva, 5

Configuración del título ejecutivo, 3

Contrato administrativo de suministro, 3

Contrato de fideicomiso e ineficacia sobreviniente,

3

Cossari, Nelson G.A., 5
Cura Grassi, Domingo C., 3
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO CONCURSAL, 4

DERECHO DE FAMILIA, 4

DERECHO PENAL, 4

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHO TRIBUTARIO, 5

DERECHOS REALES, 5

DOCTRINA, 3

Drucaroff Aguiar, Alejandro, 3

DTR 7/2004, 2

DTR 8/2004, 2

evasión tributaria en las leyes 11682 y 24769, La,

5

gestión de los bienes de origen dudoso, La, 4

Gil Domínguez, Andrés, 3

Granero, Horacio, 5

Grillo Ciocchini, Pablo A., 4
Grispo, Jorge D., 3
Hequera, Elena Beatriz, 4

HIPOTECA, 6

Hoz, Marcelo de, 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 5

INSTRUCTIVO 10/2004, 2

JUICIO EJECUTIVO, 7

Juicio hipotecario, 3

JURISPRUDENCIA, 5

La firma digital en la argentina (parte 2ª) : Las
diversas horas vigentes en el país y el time
stamping, 5

LEGISLACIÓN, 2

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

ley 13133 de la provincia de Buenos Aires, La, 4

Ley 25798, 3

Lineamiento del anteproyecto de reformas a la ley
de sociedades comerciales, 3

Mautner, Nicolás, 5

nueva ley 25781 modificatoria del Código Civil,
La, 4

Oponibilidad del boleto de compraventa a través
de la verificación de créditos, 4

Pozo Gowland, Héctor M., 3
PRESCRIPCIÓN, 7

Procedimientos relacionados a la prueba
informática : Importancia de la computación
forense, 5

PROPIEDAD HORIZONTAL, 7

QUIEBRA, 8

Refinanciación de créditos hipotecarios en mora, 3

Reforma al artículo 1276 del Código Civil, 4
Registro de la Propiedad, 2

RESOLUCIÓN 91/2004, 2

REVISTAS, 1

Roveda, Eduardo, 4

SERVIDUMBRE, 8

SIMULACIÓN, 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

12

Slaibe, María Eugenia, 3

sociedades comerciales como sujetos de derecho,
Las, 3

Soler, Osvaldo H., 5
SUBASTA PÚBLICA, 8

SUCESIÓN, 8

USUCAPIÓN, 8

Vidal Taquini, Carlos H., 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2004

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
CD-ROM ............................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 3

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 4

DERECHO DE FAMILIA ...................................................................................................................................................... 4

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................ 4

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

DERECHO TRIBUTARIO .................................................................................................................................................... 4

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 5

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMODATO...................................................................................................................................................................... 6

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 6

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 6

JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................................... 7

PRESCRIPCIÓN ................................................................................................................................................................ 7

PROPIEDAD HORIZONTAL ................................................................................................................................................ 7

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 7

SERVIDUMBRE ................................................................................................................................................................. 8

SIMULACIÓN..................................................................................................................................................................... 8

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 8

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 8

USUCAPIÓN ..................................................................................................................................................................... 8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


